erit, quod decreta Congregationis Concilij solita sunt significari solis litteris; & ita haecenus exequa sunt semper, nec opus esse Breve. Congregatio parva censuit post ver. Litteris, addenda esse haec verba, scilicet Cardinalis S. Sixti.

42 Sed praedictis objicitur primò, Declarationes S. Congregationis non consueverunt publicari; neque enim affiguntur ad valvas in locis publicis, ut moris est in constitutionibus Apostolicis, sed simpliciter eduntur partibus quarum interest, sigillo, & subscriptione munita. Ergo non ligant, ut in Authent. *ut facta nova consit.* Nam leges instituuntur, cum promulgantur; firmantur cum moribus utentium approbantur, c. *In istis*, S. *Leges*, 4. dist. per quem textum Paul. & Matth. relati à Cardin. in *proam. Clem. in vers. Unversitati*, n. 1. dicunt tria requiri ad esse legis, primò ut instituantur, secundo ut promulgentur, tertio ut moribus utentium approbentur; ac si quid horum deficiat non esse legem, quamvis gloss. magna ibi post med. teneat publicationem esse ultimum adum perficientem legem per tex. in l. *Humanam*, C. *De leg.* idque verius esse affirmat Cardin. ubi supra & est ex mente Divi Thomae, in 1. 2. quest. 90. art. 4. relati à Navar. conf. 1. vers. *Quinto dico*, de consit. Quod procedit etiam in constitutionibus Apostolicis, c. 1. ubi gloss. in ver. *Solemmiter editur*, de Postul. Pral. c. *Noviter*, ubi etiam gloss. in ver. *Infra duos menses*, de sent. excomm. gloss. & DD. in c. 2. Ubi in specie Felin. n. 7. *sup. eod.* Et de declarationibus S. Congregationis tradit Petrus de Ledesma in *Summ. tom. 1. de Sacram. Penit.* c. 13. *difficult.* 7. Affirmas ob defectum publicationis eas non habere legis auctoritatem.

43 Verum haec obiectio tollitur, quia solemnitas publicationis exigitur quidem in legis editione, idque servat etiam S. Congregatio in decretis, quae per modum novae legis ab ipsa eduntur, ut patet in decretis de Apostatis, & ejectione de rebus regularium non alienandis, de celebratione Missae, & alijs hujusmodi. At focus est in legis declaratione, ut tradunt hic communiter Canonistae in *proam. Clem.* quia cum legis declaratio non faciat novum jus, sed tantum manifestet quod prius erat, ut late ostensum est supra n. 12. & seqq. & lex declarata ab initio promulgata fuerit, solemnitas publicationis semel adhibita in principali dispositione, non est ulterius repetenda in illius declaratione. Ita declarat Bart. in l. *Heredes palam*, §. *Siquid*, col. 1. vers. *Venio ad sequentem glossam*, ubi etiam Imol. col. 1. vers. *Quorū testibus*, Aret. col. 1. in 2. not. Bald. in §. *Sed si notam*, in fin. vers. *Quarto*, & ultimo nota, & Ang. in vers. *In etiam ff. De testam. Bellam. decis. 746.* col. 2. vers. *Tertio solum probatur hoc*, Rebuff. in *pract. de non roll. jur. quæst. in gloss. 3.* Rom. conf. 482. n. 7. vers. *Si pro hoc*, quia videmus, Atque ita defectum publicationis non impedire quo minus declarationes S. Congregationis habeant legis auctoritatem ex recentioribus tradit Rodriq. de Regul. tom. 1. q. 11. art. 1. & 2.

Quod procedit etiam si lex declarata sit prorsus obscura, & dubia Nam nihilominus in illius declaratione publicatio non requiritur ut clare probatur d. l. *Heredes palam*, §. *Quod vero*, ubi dispositio erat ambigua, ut nisi restetog illa

illam declarasset, propter incertitudinem fuisset nulla, ut est text. in l. si non fuerit legatum, ff. de reb. & l. 3. §. si dubium, ff. de adm. leg. et tamen in §. Quod vero, deciditur illius declarationem fieri posse abique solemnitate requisitis, & facta esse ut loquimur præcellerint in dispositione declarataque in hunc sensum, DD. communiter illum text. interpretantur. Ad idem est text. apertus in l. affecto, ff. de hered. insti. ubi testator cavet. Quem heredem Codicillis fecero, haeres esto. Et ita persona hæredis erat prorsus incerta. Et tamen quia in Codicillis Titium heredem instituit, institutio valet, licet Codicillis dari hæreditas non possit, ut ibi deciditur. Ergo solemnitas testamenti requisita in institutione hæredis non requiritur in illius declaratione.

Et sane mirum est quosdam ex Theologis affirmare declarationes S. Congregationis esse publicandas, cum decreta Concilii sunt dubia, non autem cum sunt clara, ut Salas de leg. b. trac. 14. disp. 2. l. 4. §. 7. ff. de i. v. §. Quinto colligitur. Imò enim oppositum potius dicendum fuisset; Nam semper declaratio proprie loquendo fit super dubio d. §. Sed si notam, alias non diceretur proprie declaratio, sed potius nova constitutio, vel correctio, ut explicat Paul. de Castr. conf. 22. n. 4. vers. Nam semper declaratio, lib. 1. Petr. de Anchar. conf. 127. n. 3. vers. Nec talis dicitur proprie declaratio. Et idem Paul. de Castr. conf. 340. n. 1. lib. 1. ubi ait declarationem tribus modis fieri. Primò modo proprie cum Papa, vel alius declarat illud quod est dubium in iure; & hæc est mera declaratio quam non facit novum jus, sed factum declarat. Secundo per modum correctionis super eo quod certum est, Tertio per modum modificationis, vel augmenti; & his duobus casibus dicitur nova constitutio, non autem declaratio, quia voluntur res certa, & quæ certa sunt declarationem non indigent, l. ille, aut ille, §. Cum in verbis ff. de leg. 3. cum concord. per eum alleg. Ergo solemnitas publicationis potius adhibenda est cum declaratio fit super lege clara, quæ dici potest nova lex, seu correctio legis antiquæ, quam cum fit super lege dubia, quæ verè, & proprie dicitur declaratio.

45 Hujus conclusionis intrinsecus ratio est, quia cum certum sit leges futuris tantum dare formam negotiis, ut hic & c. 2. sup. eod. & l. Leges, C. de legib. ideo novæ constitutiones publicari debent, ut omnes intelligant se à tempore publicationis, vel post duos menses teneri ad illarum observantiam, ut declarat gloss. in d. c. 2. in ver. Ante prohibitionem, & Vital. in proem. Clem. vers. Nunc igitur: hæc ratio cessat in propria constitutionis declaratione, quia non incipit obligare ex eo tempore quo fit, sed trahitur etiam ad præterita, ut in Auth. de fil. ante dotal. instrum. nat. §. 1. Et in l. affecto, ff. de hered. insti. gloss. fin. in princ. in data sexti libri. Bald. in l. Non dubium, in 2. col. C. de legib. Felin. hic n. 4. ubi Dec. n. 44. dicit implicare contradictionem, & repugnantiam quamdam, ut sit constitutio declaratoria, & non habeat locum in præteritis. Quinimò trahitur etiam ad negotia pendencia, Anchar. in proem. §. n. 6. Vital. in d. §. Nunc igitur, n. 32. in proem. Clem. Et propterea cum Rota in causis in eo Tribunali pendentibus consulti S. Congro-

gationem super aliquo articulo conciliari, postea consuevit causam expedire juxta Congregationis declarationem. Ergo constitutio declaratoria non eget publicatione, quia cum extendatur ad præterita, & pendencia, iuxta expectatur lapsus duorum mensium à publicatione. Ita formaliter dicit Felin. in d. c. 2. n. 8. in 6. l. mit. sup. eod. subdens ita ibi omnes sentire: facit e. cum contingat, de off. de leg.

46 Nec refutatur quod absque publicatione, declarationum notitia haberi non possit, & iniquum videatur, ut ignorantibus ad illarum observantiam teneantur, l. aut ff. de decret. ab ordin. faciendo. l. Si ignorantes ff. Locati, Archid. in c. Si Apostolica, in gl. Decernat, de prob. n. 6.

Si quidem responderetur primò constitutiones Apostolicas obligare ignorantes etiam ante illarum publicationem quoad observantiam, qua ligantur subditi etiam ignorantibus, ut observent tempore scientiæ veræ, vel præsumptæ, non autem ad penam quasi contemptores: non enim possunt dici contemptores veri, vel præsumpti ante publicationem debite factam. Ita responderet ad litteram Vital. in proem. Clem. §. Nunc igitur, paulo ante, n. 22. vers. Et ideo quia talis obediens, & est ex mente Bald. in c. 1. n. 17. supra eod. Ubi ait constitutionem esse arctivam ignorantibus, saltem propter naturalem iustitiam, posse arctare actum, sed non agentem, quia parciunt ignorantibus in penis.

48 Responderetur secundo, legem declaratam fuisse intelligendam juxta declarationem habentis auctoritatem eam declarandi, etiam antequam declaratio emanasset. Ita tradit gloss. in c. Sicut nobis, in ver. Respondemus, de verb. Signif. & est textus singularis in Authen. de raptor. mulier. que raptor, n. in fin. ibi: tanquam si lex nostra ab initio cum tali interpretatione promulgata fuisset: quem textum ad hoc propositum dicit meliorem de jure Felin. hic n. 4. in 2. fall. Unde cum decreta Concilii etiam circumscriptis Congregationis declarationibus essent à principio intelligenda, & observanda ad eum modum, quo Congregatio ipsa interpretata est, defectus publicationis declarationum, & consequenter illarum ignorantia nullam excusationem non parit. Quæ de re innumera exempla afferri possent, sed satis erit unicum attulisse. Episcopus ultra montes in vim c. 12. §. 24. pronunciavit irritam esse collationem canonicatus nullum sacrum ordinem annexum habentis in Collegiata Ecclesia, eò quod provivis non exegisset annum vigesimum ætatis suæ; Idque contra resolutionem S. Congregationis, quæ declaravit Concilium in d. cap. 12. Nihil disposuisse circa ætatem ad obtinendos Canonicatus in Ecclesiis Collegiatis. Quæritum est an sententia Episcopi sustineatur ex eo quod ipse habuerit ignorantiam invincibilem prædictæ declarationis. Et manifestum est non sustineri, quia si licuit Episcopo ignorare declarationem non publicatam; non tamen licuit ignorare decretum Concilii, quod etiam ante Congregationis declarationem ita erat intelligendum, cum declaratio non faciat aliquid novi. Et ignorantia potuit quidem excusare à penâ, sed non validare actum nullum, ut sunt jura aperta in c. si postquam

quam in c. Dudum, §. Nos igitur, in c. Si beneficium, & in c. penult. vers. licet ab ignorantibus, de prob. in c. & tradit Archid. in cap. Si Apostolica circa med. eod. tit. & lib. & Felin. in c. 2. n. 7. vers. Quarto iudicet, sup. eod. Et secundum præallegatâ resolutionem se vidille iudicari in Hispan. testatur Eman. Rodrig. de Regal. tom. 1. qu. 1. art. 2. Quinimò Sixtus V. non excusavit à penâ suspensionis Episcopum, qui ignorans declarationem Congregationis dispensavit cum bigamo ad primam consuetudinem, & beneficia simplicia, ut dictum est supra n. 33. Quod si quid in decretis Concilii aliquid obscurius dictum videatur; non tamen propterea ab illius observantia quicquam excusatur, cum super eo possit, ac debeat sedem Apostolicam consulere, ut caveatur in constitutione Pii IV. initio relata; certum est enim ignorantiam juris dubij non excusare, cum consulti possunt peritiores, l. Regula, in princ. vers. Sed juris ignorantia, ff. de jur. & fact. ignorant. Specul. in tit. De Summ. Trinit. num. 6. Anton. de Butr. conf. 18. in fin. vers. Aut enim erravit.

50 Responderetur 3. Statum præsentis quæstionis esse, an declarationes S. Congregationis obtineant vim legis; & quoad hoc certum est, illarum vim non impediri ex eo quod publicata non fuerint, cum ad hoc sufficit promulgatio legis declarata, ut ostensum est supra. An autem supposita illarum vi, & efficacia obligandi excusentur ab earum observantia, qui earundem notitiam non habent; aliter est iudicij; in hoc enim articulo examinandum esset an ignorantia sit affectata, vel crassa, aut probabilis, seu invincibilis: quinam sint qui in ejusmodi erroris, vel ignorantia præterita se excusant, num Episcopi, vel alij rerum ecclesiasticarum periti, quibus non liceat jus, in quo versantur ignorare; an vero milites, minores, ac rudes. Rursus an jus quod ignoratur sit dubium, an clarum; habenda etiam esset locorum ratio & distantia ab Urbe; non enim idem iudicium attendendum esset de eo qui Romæ, ac de eo qui in remotioribus Provinciis moram traheret, ut in Auth. Ut facta nova cons. §. Ne igitur, ibi in provincias directa, & c. & advertit Vital. in proem. Clem. §. Nunc igitur, n. 28. Item distinguendum esset inter forum interio-rem quoad Deum & forum exteriorum quoad Ecclesiam, ut ex D. Thom. fuse explicat Navarr. conf. 2. in princ. de constit. Et alia hujusmodi, quæ copiose cumulantur ab Ant. Gabr. in concl. Ignorantia presumitur, quæ est quinta: & in concl. Ignorantia excusatur, quæ est sexta; & covel. §. q. tit. De reg. jur. quæ tamen ad præsentem quæstionem non pertinet, non enim sequitur: non habentes notitiam declarationum S. Congregationis propter ignorantiam excusantur ab illarum observantia. Ergo Congregationis declarationes non habent legis auctoritatem: sicut non sequitur, Ignorantes in aliquibus casibus excusantur ab observatione legis. Ergo lex vim obligandi non habet. Præterim verò, quia etiam nova constitutio, quam vis ante publicationem non liget ignorantes saltem respectu penæ, valet tamen, & ligat eos, qui illius habent notitiam, ut videtur textus in c. 1. in vers. Nec obstarat, de concess. prebend. lib. 6. & videtur communis traditio, ut patet ex allegatis per Felin. in

c. 2. n. 7. in 2. fall. sup. eod. Quandoquidem secundum Feder. de Sen. conf. 211. circa finem, n. 3. vers. Item est advertendum, ut que in fin. ne nova quidem lex, seu constitutio requirit ad sui effectum publicationem, sed tantum ad effectum, ut licet ignorantes: & sequitur Abb. conf. 35. in princ. lib. 2. Quæ tamen ex abundantia dicuntur, quia hoc casu non versamur in novæ legis editione, sed in legis jam editæ declaratione, quæ declaratio ligat etiam ignorantibus ex tempore editionis legis declarata, ut ostensum est supra.

52 Obijciunt 2. Constitutiones Papales continere debent tempus, & locum, alias non valent, ut in proem. Clem. vers. Datum, ubi notat Vital. n. 2. & l. si beneficium, C. de divers. rescript. sed in declarationibus Congregationis, quæ eduntur partibus in forma authentica regulariter non consuevit apponi tempus, neque locus. Ergo non valent.

At similiter hæc obiectio tollitur, quia hæc solemnitas temporis, & loci, quatenus requiratur, de quo articulo aliter loquitur Bald. in 1. constit. Cod. Requiritur tantum in novæ legis editione, non autem in legis jam editæ declaratione; nimirum quia declaratio retrahitur ad tempus conditæ legis, cui intrinsicè inest, & ab illius promulgatione obligandi vim habet, l. Affecto, ff. de hered. instrum. Bartol. in l. Omnes papulis, ff. de just. & jur. in §. quæ principaliter Joan. Andr. in addit. ad specul. in tit. De testam. col. penult. vers. Hoc etiam nota. Et in c. Licet causam, col. 3. ubi etiam Butr. vers. Ex his deciditur, de probat. Paul. de Castr. conf. 340. lib. 1. & in d. l. Hæres palam, §. Et si quid post. col. 2. ff. De testam. ubi propterea insertæ declarationes à Pontifice editas super gratiis ab eo factis valere, & præjudicare eis, quibus erat jam jus quæsitum, quasi illud quod declaratur à principio dictum fuisset; a primordio enim tituli posterior formatur eventus, ut in his terminis constitutionis declarata dicit Anchar. conf. 65.

54 n. 3. Et propterea excommunicatus per declarationem amplius non ligatur, cum ab initio ligatus jam fuerit, sed solum declaratur; ut ab aliis viteur, Rom. conf. 482. & prob. in d. c. Volentes, de privil. in 6. post Gem. in c. Episcoporum, eod. tit. & lib. vers. Sed postea salvari; ubi si delictum inquit exemptorum esset notorium, & ex tali delicto ipso facto incurreret excommunicationem ex juris dispositione, tunc Ordinarij locorum possent illos denunciare excommunicatos ad finem, ut per suos subditos evitentur. Nec dici potest, quod tunc imponant eis penam, quia illa est à jure inducta, nec denunciatio aliquid addit. Et sequitur ibid. Franc. vers. Si tamen ex delicto. Marian. Socin. in c. Accipimus col. 11. vers. Secundum l. apam, de privil. & Felin. in c. Non potest, n. 3. de re judic.

55 Unde etiam factum putamus ut Pius IV. dum in constitutione in princ. relata declaravit Tridentini Concilii decreta cepisse obligare à Calend. Maii anno 1564. restituerit se ad decreta pertinentia ad reformationem & jus positivum duntaxat. Nam summus Pontifex cum sit supra omne jus humanum positivum, c. Proposuit, de concess. preben. S. Thom. quolib. 4. art. 13. & absolute possit nova decreta condere, ac vetera etiam conciliaria abrogare, c. Significasti, & c.

Innotuit, de elect. Turrecom. in c. Sicut, n. 7. d. 1. utique decretis reformationem, ac jus positivum concurrentibus iure potuit annexere tempus, a quo inciperent obligare, c. Cum singula, de prob. in c. c. Novit, de sent. excom. Dec. in c. 2. n. 37. supra eod. Vital. in s. Nunc igitur, n. 30. in prom. Clem. At verò præcepta divina cum Ecclesia possit tantum interpretari, & declarare, non autem tollere, seu immutare, c. Maiores, de Baptis. c. Sunt quidam, 2. q. 1. gl. fin. Archid. Turrecrem. & Prapost. in d. c. Sicut, 1. q. d. S. Thom. ubi sup. merito doctrinæ editæ à Patribus in Concilio circa dogmata, tempus à Pio IV. non est adjectum, quia nimirum cum non sint jus novum, sed juris divini declarationes, ut in d. c. Sunt quidam, non incipiunt obligare ab eo tempore, quo fuerunt in Concilio editæ, aut promulgatæ, sed à divina institutione, ut clarè probatur in c. Cuncta, de usur. ubi cum quidam usurarij contenderent se non teneri ad usurarum restitutionem, nisi post publicationem prohibitoiis decreti Concilii Lateranensis, Alexander III. respondit illos teneri restituere sive ante, sive post interdictum usurarum ferre; quia cum hoc divinum sit præceptum, lex Pontificia est juris divini declaratoria, non novi juris promulgatoria; ideoque non incipit obligare ab eo tempore, quo publicatur, sed trahitur etiam ad præterita, ut not. ibi gl. in ver. Sive post, quam Doctores communiter sequuntur. Item glossa hic in ver. Futura, & Felin. n. 4. Et tradunt in c. Cum Christus, de heret. Jo. Andr. Burr. & Anchar. omnes in princ. Card. n. 2. in fin. ver. Nam Constitutio hæc cum sit juris divini, debet respicere præterita. Et Abb. in fin. ver. Et ex hoc inferitur. Et præterea Patres in his quæ ad fidem pertinent nisi non sunt verbis novum jus inducentibus, sed juris præexistentis declarationem importantibus, qualia sunt, Sancta Synodus definit, declarat, tenet, profitetur, docet, damnat, anathematizat, & alia his similia.

Non est igitur opus ut declarationibus Sacræ Congregationis adiciatur tempus, aut locus, cum incipiant obligare à tempore publicationis Concilij, & qualitates omnes, quæ insunt Concilio, censentur inesse illius declarationibus, ut late in Superioribus monstratum est, præsertim n. 2. 3. 4. & 48.

56 Obijciunt terrib. Multa solutiones Sac. Congregationis sibi contrariæ inveniuntur, ut patet ex declarationibus impressis, & manuscriptis, quæ circumferuntur. Ergo vim obligandi non habent, l. Vbi repugnantia, ff. De regul. jur. Lex enim debet esse possibilis, c. Erit autem lex, 4. d. ff. de reg. nemo potest, de regul. jur. in c. 6. Nam impossibile est contrariis declarationibus assensum præbere, aut obtemperare, l. In ambiguo, ff. De reb. dub.

At respondetur multas etiam leges reperiri sibi contrarias, nec tamen inde licet inferre ut careant virtute obligandi, cum debeant invicem conciliari, si congruè id fieri possit, c. Litteras, de rest. spol. s. Hæc ita respondetur, 2. q. 1. de cognat. spiri. Nam conveniens est jura iuribus concordare, c. Cum expediat, de elect. in c. 1. Præcipimus, c. De appell. gl. fine. Cum dilectus, in ver. iure communi, de consuet. præsertim cum multæ declarationes videantur sibi contrariæ, quæ tamen

deprehenduntur tales non esse, si factorum divinitas, & circumstantiæ sedulo expendantur. Quod si ad concordiam reduci nequeant, posteriores derogant prioribus, sed & posteriores, c. De leg. c. 1. de consuet. in c. 6. Et de dec. sibi contrariis censet Jo. Franc. Pavin. in Præcludij Extravag. lo. an. XXI. l. 3. ver. Declarationes.

Deinde respondetur falsam, & contentiam esse hanc multiplicem declarationum repugnantiam, quandoquidem spatio quindecim ferè annorum, quo fuimus sac. Congregationis Concilij à secretis, nunquam contigit, ut Congregatio ex deliberatione retractaverit ullam resolutionem prius editam. Nec antea dis temporibus in scripturis, & libris publicis aliquam reperiri, eam ex proposito recessisse à decisis, nisi in duobus casibus. Nam cum ante censuisset decretum Concilij c. 2. ff. 24. quo disponitur, ne in posterum Episcopi Comprovinciales ad Metropolitanam Ecclesiam accedere inviti compellantur; intelligendum esse de personali accessu ipsorum Episcoporum, non autem de Procuretorum mittendo, postea tamen die 17. Julij 1578. de ead. re maturius deliberans censuit Concilium liberale suffraganeos etiam ad onere mittendi Procuretores non obstante contraria consuetudine etiam immemorabili. Sed quia prius diversum senserat, dixit referendum Sanctissimo qui probavit sententiam posteriori Congregationis, iustique dari litteras ad Episcopos, præsertim Regni Neapolitani, quibus eis significaretur. Et si alia Sac. Congregatio aliud censuisset; tamen postea perpensis aliis rationibus, & facta relatione Sanctitati Sux ita fuisse decretum. Et iterum cum antea declarasset in

58 Parochialibus juris patronatus mixti laicorum, & Ecclesiasticorum requiri formam examinis per concursum; tamen postea animadvertens in mixto prævalere qualitatem, quæ magis favet patronatui; facta relatione Sanctissimo, ac de ejus mandato iterum articulo discusso recessit à prima declaratione. Alia verò dubia semel resoluta in Congregatione ne consueverunt quidem demò proponi, ne dum retractari. Quod est etiam juri consonum; nam semel interpretatum non potest iterum interpretari, quia rei declaratæ nihil addi potest, vel detrahi, ut dicit gloss. ordinari. in l. Quidquid adstringenda, ff. De verb. oblig. quod non reperitur alibi secundum Bald. in c. 1. n. 57. supra eod. Et omnes scribentes in d. l. Quidquid adstringenda, allegant illum textum pro singulari secundum unam lectionem in ver. Nec rursus, ad hoc quod habens potestatem interpretandi non potest interpretari nisi semel tantum.

Unde etiam colligitur falsum esse quod vulgus credit S. Congregationem idcirco non permittere, ut suæ decisiones imprimantur, ne impediatur illas revocare pro rerum, ac temporum diversitate, neve appareat illarum contrarietas. Erenim hæc impressio non prohibio alias habet aliores, ac rationabiles causas, quæ hic recensere non oportet. Et quævis longissimi temporis curia mutatis personis Congregationis ob varios hominum sensus possibile sit, ut in aliquo articulo resolvatur contrarium ejus, quod ignoratur prius resolutum fuisse; tamen hic casus, meo

tempore, quod meminerim nunquam accidit, & ferè vix potest accidere: tum quia Cardinalium, Præfectorum, aut Secretariorum mutationes ob mortem, vel aliam causam non sunt repente omnium simul, sed semper supersunt multi habentes noticiam præteritam declarationum: tum quia scripturæ sunt adeo benè digestæ, ac dispositæ per materias, titulos, tempora, ac dioceses, ut quotiescumque aliquod novum dubium disputandum proponitur, brevi, ac parvo labore dignosci possit an aliquid circa illud

59 prius distinctum fuerit. Nec refert quod in declarationibus manuscriptis, vel impressis, quæ deferuntur per manus, multæ appareant contrariæ; siquidem illis non est fidendum, cum quamplures sint apocryphæ, aut falsæ, & undique scateant erroribus: ut propterea mirum non sit, si Sac. Congregatio die 27. April. 1621. de mandato Greg. XV. decreverit hujusmodi declarationes Indici librorum prohibitorum esse adiciendas. Ergo decisionibus quæ Congregationis nomine inscribuntur fides adhibenda non erit, nisi appareant manu Cardinalis Præfectorum, & Secretariorum subscriptæ, & consueti sigillo obfirmatæ. Tantum præbere possunt causam viris prudentibus, ac timorata conscientia inquirentibus de illarum veritate, de qua si probabiliter constaret ex aliquo fide digni testimonio, licet non authenticè, non esset laudandus, qui illius veritate aliter non investigata anderet contrarium docere, ut faciunt nonnulli Theologi, qui relatis verbis multarum declarationum, Summorum Pontificum, ac Congregationis, ut illas evitent, consueverunt indistinctè respondere: De illis nobis non constat authenticè: atque ita liberè contrariam sententiam tuentur. Quod certe vix abest ab irreverentia, ac temeritate. Quinimò, ut inquit Salas de leg. tract. 1. q. d. 2. l. 9. 97. ff. de i. in fin. to. 2. c. 2. facit iudex, qui declarationes S. Congregationis, quas invenerit apud aliquem probatum Authorem, ut veras habuerit, & sequatur, etiam si nec à parte allegentur, nec prodicantur: adiciens, In foro conscientia teneri unumquemque eas sequi, si de illis sufficientem noticiam habuerit: juxta ea quæ tradit Navarr. cons. 1. num. 12. & per totum de consuet.

60 Obijciunt quartò. Interpretationum quatuor sunt species, quarum meminit glo. & Abb. in c. 1. de postul. Præl. Item gloss. fin. in c. Sicut, s. 1. 11. quest. 1. & in l. Si de interpretatione, ff. De leg. Prima interpretatio est generalis, & necessaria, & in scriptis redigenda ut Principis. Et hæc facit jus quoad omnes, ut hic & in c. Constitutionem, de sent. excomm. in c. 6. & c. Inter alia inf. eod. tit. Secunda est generalis, & necessaria, sed non in scriptis redigenda, ut consuetudinis, c. Cum dilectus, de consuet. de d. 1. Si de interpretatione. Et hæc ad præsentem quæstionem non pertinet. Tertia non est generalis, sed necessaria, & in scriptis redigenda, ut iudicis, l. Non possunt, ff. De legib. Quarta nec generalis est, nec in scriptis redigenda, nec necessaria, sed probabilis tantum, ut Magistro, l. Vnica, C. De profess. qui in urb. Constantinop. lib. 12. cum Concord. de quibus ibi per Luc. de Penn. Dum autem dicimus Congregationem habere Authoritatem interpretandi Concilium, hoc vi-

detur intelligendum de ultima specie interpretationis, id est probabilis, quam ceteris Doctoribus Pius IV. sua Constitutione interdixit, ut videntur innuere illa verba: (glossas, commentaria, ullumque interpretationis genus.) Ad exemplum Nicolai IV. in c. Exijt qui seminat, §. Itaque sub pena, de verb. signif. in c. 6. quam Constitutionem propterea nemo ausus est interpretari, ut ibi notat gloss. adeo ut necesse fuerit ut Joannes XXII. illam prohibitionem suspenderit in Extravag. Quia nunquam, eod. tit. Nec non exemplo Iuliani, qui in l. 1. C. De veter. iur. enuci. sui Codicis interpretationem prohibuit bis verbis, (Nullis juris peritis in posterum audere commentarios illi applicare, & verborum sua supra dicti Codicis compendium confundere; quemadmodum in antiquioribus temporibus factum est, cum per contrarias interpretantium sententias totum penè jus conturbatum est.)

Nec tollit obicem quod Sac. Congregationis autoritas emanaverit à Summo Pontifice. Nam & Papæ interpretatio nonnunquam probabilis est; & non necessaria, ut not. Jo. Andr. in addit. ad Specul. in rubr. Ne sede vacante, ubi propterea ait Innocentium IV. vere fuisse Patrem juris, quia pavit nos duplici pabulo, scilicet solemni apparatu, ut Magister, in quo ejus autoritas est probabilis tantum; & Constitutionibus, quas fecit ut Pontifex, & nunc habemus in c. lib. Decretalium, in quibus autoritas illius necessaria est. Quod multo magis videtur procedere in interpretationibus Sac. Congreg. quia cum ab eadem speciali Sanctissimi facultate legem condendi autoritatem non habeat, nec videtur habere interpretandi ea interpretatione, quæ necessaria, & generalis dicitur, & vim legis obtinet; nam ejus est jura interpretari, cuius est condere, §. Ex his, 1. 1. quest. 1. c. Inter alia, de sent. excomm. in c. 6. fin. de concess. prob. l. fin. C. De legib. Unde in Constitutione Sixti V. de qua supra in princ. legitur ad Summum pontificem tantummodo spectare generalia Concilia indicere, confirmare, interpretari.

Atque ita declarationes Sac. Congreg. Concilii esse tantum, ut inquirunt doctrinales, neque illis esse necessario standum affirmat (nullum tamen adducens fundamentum) Thom. Sanchez de matrim. tom. 3. lib. 8. d. 2. n. 10. Petr. de Legefin. in summ. tom. 1. de Sacram. Penit. c. 13. diffinit. 7. Alphons. de Vega in summ. to. 1. c. 62. casu 40. Villalobos, & alii nonnulli Theologi.

63 Ceterum ad hanc quoque objectionem patet responso ex dictis à n. 8. usque ad n. 42. ubi decem fundamentis latissime probatum est Sacræ Congregationis autoritatè esse Apostolicam, ejusque interpretationem non esse tantum probabilem, sed necessariam, quæ in scriptis redigitur, & obligat omnes generaliter in utroque foro. Et sane cum in proœmio dictæ Bullæ Sixti V. primò dixerit decretorum Tridentini Concilii interpretationem ad singularem Summi Pontificis autoritatem tantummodo pertinere, ac deinde immediatè hanc interpretandi autoritatem Congregationi impertitus fuerit; patet manifestè eum tribuisse Congregationi jus faciendi interpretationem illam, quæ singulariter pertinet ad Summum Pontificem, & sic generaliter & necessariam juxta tex. hic, & in d. l. fin. ubi id no-

rat Bald. C. De legib. Praefertim vero quia cum Sixtus V. in declarationibus editis post institutionem Congregationum à se erectarum disponat, ut Cardinales sibi viros Sacrae Theologiae, & Pontificii, ac Caesarei juris peritos in consultationibus adhibeant, aperte distinguit interpretationem Congregationis ab interpretatione Magistrorum. Quod, ut inquit Card. Paleott. de sacri Consi. consulti. par. 5. qu. 40. vers. Quare ut antea, consonat cum veteri instituto Oecumenicorum Conciliorum, in quibus non solum conveniebant Patriarcha, Archiepiscopi, & Episcopi, qui jus suffragii definitivi habebant, sed Presbytericium, & Diaconi saepe adhibebantur, qui sententiam consultivam dicebant, ac Patrum deliberationes consilii studisque suis juvabant. Et confirmatur quia in istis declarationibus in principio, ut dictarum Congregationum expeditiones validae existant decernitur, ut Cardinales in qualibet Congregatione non sint pauciores tribus. Haec autem ratio validitatis expeditionum inepta esset, si Congregationis autoritas esset tantum doctrinalis, ut Magistrorum.

64 Sed urgebis, Iudices, ac Magistratus universi autoritatem habent à Principe, apud quem sunt principaliter iurisdictiones, tanquam apud fontem, à quo fluunt, & refluent sicut flumina ad mare, ut inquit formaliter Bald. in c. 1. §. Ad hoc, numer. 11. de pact. juram. firm. alias est sub titulo de alodij in sub. feud. & Gram. decis. 46. in princ. adeo ut nec minima iurisdictione possit conferri, nisi auctoritate Principis mediata, vel immediata, ut notatur in l. Et quia, ff. De iurisd. omni. iud. in l. Privatorem, C. eod. tit. per Innoc. in c. Cum ab Ecclesiarum, inf. de off. ordin. & tradit Bald. in d. §. Ad hoc, numer. 2. & tamen distinctiones, & interpretationes Iudicum legis vigorem non habent, sed inducunt tantum parenti necessitatem in ea particulari causa in qua emanant, l. Paulus, la prima, ff. De re iudic. & d. l. Non possunt, ff. De legibus. Innoc. in c. Cum speciali, sub numer. 4. de appell. quem ibi sequuntur Joan. Andr. col. 3. vers. Quidam dicunt, & Ant. de Butr. numer. 11. vers. Dicit tamen Innocentius Bald. in l. Cum de novo, in princ. C. de leg. Ergo similiter etiam sacra Congregatio habet à decidenti auctoritatem à Principe; tamen illius interpretatio videtur tertie speciei, id est illius, quae generalis non est, licet sit necessaria, & in scriptis redigenda ut iudicis. Vel certe quatenus illius declarationes habeant legis auctoritatem, id videtur procedere in illis tantum, quae generaliter, & per modum legis eduntur, non autem in illis, quae sunt in aliquo speciali casu.

65 At facilis est responso. Quia iurisdictioni alijs Iudicibus attributa regulariter restricta est ad certos limites personarum, aut territorii, extra quos non extenditur, l. fin. ff. De iurisd. omnium iudic. Nam sicut Praetor universam iurisdictionem mandare alii potest, ita & in personas certas, vel de una specie potest, ut legitur in l. Praetor, ff. eod. At sacra Congregatio tunc generaliter assumpta à Summis Pontificibus ad decreta Tridentini Concilii interpretata: & propterea decernit non solum casus particulares, & in concreto, sed ut plurimum aperit sensus, & in

Sacrae Synodi generaliter, & in abstracto, Ea vero, quae in factis consilium rejicit ad Iudices ordinarios. Unde eatenus se extendit illius auctoritas, quatenus protenditur latitudo decretorum Concilii, in quibus declarationes intrinsecè insunt, ut ostensum est supra. Et ideo cum Congregatio declaravit decretum Concilii, 6. sess. 23. admissis clericis non habentibus requisita ibi praescripta, privilegium fori dumtaxat, sed nihil disposuisse de privilegio Canonis. Item cum declaravit ad obtinendum simplex beneficium ecclesiasticum sufficere ex eo decreto decimumquartum annum inchoatum: & e converso ad obtinendis dignitates quibus animarum cura nulla subest in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesijs ex decreto c. 12. vers. Ad ceteras, sess. 24. requiri annum vigesimum secundum completum, & in alijs innumeris casibus: quamvis declarationes editae fuerint ad constitutionem Episcoporum, aut partium litigantium in aliquo speciali casu: tamen nemo dixerit non esse generaliter observandas, cum decreta illa Concilii, quae generaliter ligant omnes, habeant semper in ventre sensum, seu intellectum illum, quem sacra Congregatio sua declaratione manifestavit. Et propter ea videmus sententiam Principis, quae venit ad declarandum aliquod dubium iuris, quamvis lata fuerit inter partes, & in casu particulari: tamen facere jus quoad omnes, quia non solum habet vim iuramentis, sed etiam generalis statuti, ut docuit Bald. per illum text. in l. fin. numer. 1. C. De legib. Et in proprijs terminis cum Pontifex, vel auctoritatem habens ab ipso respondet ad consultationem ab aliquo in aliquo particulari casu, responsum illud facere jus commune inter omnes: Est textus apertus in c. Ex multa, de voto, per quem rex, ita determinat gl. in c. Ex tua, in ver. Consultationem, dupl. presbyr. & Felin. alios allegans in c. in, 17. supra eod. Quibus accedit quod etiam hanc interpretationem faciendam desideraretur praecisa auctoritas legis condende: illa tamen non desset, quia Congregatio ex Bulla Sixti in his, quae morum reformationem concernunt, auctoritatem habet pro iustitia, & equitate decernendi quaecumque sibi visa fuerint in universo orbe. Unde sicut Princeps auctoritatem habet ubique, & quoad omnes: sic & is, qui auctoritatem habet ab ipso, ut post Jacob. de Belvisio dixit Jo. And. in c. Per venerabilem, col. 1. qui ibi, fin. legit.

66 Quamobrem in conclusionibus Sacrae Congregationis rescripta sunt veluti responsa prudentium: nam ut olim prudentes, respondet distributive consultationibus eorum, qui illius sententiam exquirunt circa intelligentiam decretorum Concilii. Occasione autem visitationis Limuminum, & emendationis Conciliorum Provincialium consuevit respondere Episcopus eam consultationibus super omnibus dubiis ad Ecclesiarum regimen pertinentibus etiam non Conciliaribus. Constat autem eorumdem prudentium responsa vim legis obtinere c. Responsa prudentium, 2. dist. 1. in autem civile, ff. De iust. & iur. §. Responsa, in fin. de iur. natur. & l. 1. §. Sed neque, C. De veter. iur. emul. Valet enim illatio: Ita ait Celsus Iuriconsultus; ergo ita est, l. 1. ubi Barr. Bald. Ang. Paul. de Caltr. Alex. Jaf. & ceteri notant, ff. si cert. per.

Hanc

Hanc autem Sac. Congregationis auctoritatem DD. quoque passim reverenter agnoscunt. Nam Nicolaus Garz. de benef. tom. 1. in praefat. (Quod arctius inquit) ad declarationes S. Congregationis certum est eas non esse declarationes doctrinales, sicut latas à Doctores, & Jurisperitis, ut aliqui Theologi perperam dicunt, sed esse declarationes definitivas, seu decisivas vim legis habentes, & ut leges recipiendas, ut potè latas ex Commissione Papae, & à personis habentibus interpretandi, & respondendi facultatem à Principe, ut apparet ex Bulla Sixti V. quae est in parte secunda Bullarum in ordine septima, ubi habetur facultas dicere Congregationis) Et eadem Sac. Congregatio cuidam Abbati Messanensi sic respondit: Eadem ratio habenda est de his, quae scribuntur à Cardinalibus sacrae Congregationis Concilii Tridentini nomine ipsius Congregationis, ac si à Papa scripta essent, & alias sic censur. decreta, & litterae Congregationis Concilii semotis libris sunt executioni demandanda, nec super his sententia, nec decretum aliquod est faciendum. Et ita super declarationibus Sac. Congregationis Papa statim dat Breve, & Auditor Cameræ Monitorium in earum executionem. Et Rota eas absque ulla controversia, & disputatione amplectitur, suscipit, & observat, ut praxis ostendit. Et quamvis declaratio sit facta ad instantiam alicujus, seu in casu particulari, tamen facit jus quoad omnes, & in universum. Haec ille.

Similiter Eman. Rodrig. de regul. tom. 1. q. 11. ar. 1. & 2. affirmat has declarationes si authenticae habeantur in iudicio, & extra esse obligatorias, & diceudas esse definitivas, quae ut tales imponunt necessitate, & in scriptis rediguntur sicut declarationes ipsius Principis legislatoris, & restat secundum eas in Tribunalibus iudicari.

Sed & Ludovicus Miran. in Manual. Prael. 10. 2. quæst. 26. ar. 1. 1. rejecta opinione quorundam, qui in Hispania contrarium asserbant, concludit declarationes sacrae Congregationis authentico sigillo, & subscriptione munitas non solum habendas esse ut doctrinales, verum etiam ut iudiciales, & in utroque foro obligare, & secundum ipsas in omnibus Tribunalibus iudicari debere. Eo quod cum Cardinales faciant huiusmodi declarationes ex commissione Summi Pontificis, & ipsius auctoritate eadem lege, quae jubamur Papalem declarationem recipere, tanquam certam, & veram, eadem jubentur etiam recipere easdem declarationes explicatur mentem, & intentionem legislatoris.

71 Idem censet Jo. de Salas, de legib. tr. 1. q. 97. dist. 21. scilicet 12. dicens declarationes dicte Congregationis non ut probabiles, & doctrinales dumtaxat habendas esse, sed ut auctoritativas, & necessarias tanquam si ab ipso Papa editae fuissent, & ideo habere vim obligandi in utroque foro tam in iudicio, quam extra, non solum pro illis personis, ad quarum instantiam fiunt, seu in illo speciali casu, cui Congregatio respondet, sed ut leges generales in similibus omnibus: idque probavi tum ex verbis constitutoris Sixti V. in quibus Papa eandem, quam ipse habet, interpretandi, & exequendi facultatem Congregationi impartitur; maxime quia illa exceptio dubiorum, cum debeat esse de regula

legis, id manifestius reddi: tum ex consultatione Papae, quia ex ea etiam sit super particulari casu, jus generale editur, juxta textum in c. Ex multa, de voto, allegat pro hac sententia Eman. Rodrig. & Nicolaus Garziam, loc. citatis, Item in praxi Episcopali part. 1. Ver. auctoritas, ac praeterea Rotam decis. 182. 743. & 790. part. 1. & decis. 325. par. 2. diversim. in quibus Rota juxta declarationes Cardinalium iudicavit, referet etiam, licet mutilate, verba alterius declarationis Rotae in causa Tudent. iurisdictionis, 28. Novembri 1607. coram Cardinali Sacrato, quae sic se habent. Quam fuisset pro parte Moderni Episcopi data quaedam declaratio S. Congregationis super interpretatione Concilii Trid. Rota qua solet acquiescere resolutionibus S. Congregationis negativè respondit. Ceterum cum fuerit reperitum, quod illa non erat resolutio S. Congregationis, sed quaedam annotatio bon. me. Card. Caraffae: iterum proposui dubium, & Domini affirmativam sententiam amplexi fuerunt. Impressa est haec decis. in Rep. 1. 3. decis. 166. n. 1. & subdit Salas sa huiusmodi verba retulisse, nesciens an alibi tam expresse, aut grave testimonium pro declarationibus S. Congreg. reperitur. Sed ex praefatis hoc habetur in decisione Romana Capellanica, 2. Januarii 1589. coram Cardinali Pamphilio, in hac verba: Domini auctore resolutione illustrissimum DD. S. Concilii Interpretum in causa Pistorien. quod praesentandus non debet esse Presbyter ex eo, quod in fundatione dicatur Capellania debere celebrare divina officia, &c. recesserunt à resolutis in hac causa, & dixerunt Capellaniam non esse Sacerdotalem. Quam quidem decisionem ad litteram retuli in c. 1. n. 73. inf. de ar. & qualib. Deinde addit Salas, ubi supra in vers. Quarta colligo, effectum obligandi, quem habent praedictae declarationes, non solum esse quoad futura, sed etiam quoad praeterita, quia hoc est de natura legis declaratoriae, & potius ligat constitutio antiqua, quam nova declaratoria: solum glos. in Clem. Statutum, in ver. Declaramus, de elect. & ibi Card. q. 2. glos. in c. 11. de decim. in ver. Declaramus, lib. 6. & Abb. hic n. 8. & sententias contra declarationes S. Congregationis latas, esse ipso iure nullas, ut ibi per eum in vers. Sexto colligitur. Id ipsum censent & alii Recentiores. Nec aliud sentit Bal. Pont. in tract. De matrim. lib. 5. c. 1. §. 1. n. 7. ab aliquibus perperam allegatus pro contraria sententia. Tantum enim, ait, non obstant declarationes Rotae, quas pro sua sententia Menochius refert: his enim ego oppono Congregationis declarationes, quae majus pondus auctoritatis habent.